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Θέμα: «Απάντηση στην με αρ. πρωτ. 318/11-11-2020 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»

            Σε απάντηση του με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 130105/13-11-20 υπηρεσιακού σημειώματός σας, με το
οποίο  μας  αποστείλατε  συνημμένα  σε  φωτοαντίγραφο  την  με  αρ.  πρωτ.  318/11-11-20  ερώτηση  του
βουλευτή της κοινοβουλευτικής ομάδας της Νέας Δημοκρατίας κ. Μπουκώρου Χρήστου, σας γνωρίζουμε
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας τα ακόλουθα:

   Για την αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID–19 και λόγω
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του, εκδόθηκαν Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου, διατάξεις
νόμων και κατ’ εξουσιοδότηση των Πράξεων Νομοθετικού Περιεχομένου Υπουργικές Αποφάσεις σύμφωνα
με τις οποίες παρατάθηκαν, κατά περίπτωση, μέχρι και την 31-08-2020 ή μέχρι και την 30-09-2020 ή μέχρι
και την 31-10-2020  οι προθεσμίες καταβολής βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών, καθώς
και οι  προθεσμίες  καταβολής δόσεων ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων
οφειλών των πληγέντων, με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στις αντίστοιχες διατάξεις. Επίσης ανεστάλη
μέχρι  την  ως  άνω αντίστοιχη  ημερομηνία  η  είσπραξη  βεβαιωμένων  και  ληξιπρόθεσμων  οφειλών των
ανωτέρω  προσώπων.  Οι  εν  λόγω  παρατάσεις  προθεσμίας  καταβολής  και  αναστολές  είσπραξης
παρατάθηκαν  εκ  νέου  μέχρι  και  την  30-04-2021  για  τις  ανωτέρω οφειλές  και  πρόσωπα δυνάμει  της
Απόφασης Υφυπουργού Οικονομικών Α. 1200/2020 (Β΄ 3612).
         Επίσης, μεταξύ άλλων, εκδόθηκε η Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών (Α.Υ.Ο.) Α.1236/26.10.2020
(Β΄  4751 & Β΄4808),  με  την οποία παρατείνονται  μέχρι  και  30.04.2021 οι  προθεσμίες  καταβολής  των
βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή
(χρεωστικές) που λήγουν ή έληξαν από 01.10.2020 έως 30.10.2020, καθώς και οι προθεσμίες καταβολής
ΦΠΑ που βεβαιώθηκαν ή θα βεβαιωθούν στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα, βάσει εμπρόθεσμης υποβολής
δηλώσεων ΦΠΑ με καταληκτική προθεσμία υποβολής την 30.10.2020 για τις επιχειρήσεις που σωρευτικά
πληρούν τα οριζόμενα στην εν λόγω απόφαση κριτήρια.
        Επιπλέον, εκδόθηκε η Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών (Α.Υ.Ο.) Α. 1248/09.11.2020 (ΦΕΚ Β΄4984),
με την οποία μέχρι και 20.11.2020:
       α) παρατείνονται οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών
από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές) που λήγουν ή έληξαν από 01.10.2020 έως
30.10.2020,  καθώς και  οι  προθεσμίες  καταβολής  ΦΠΑ που  βεβαιώθηκε  στις  Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα,
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βάσει εμπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων ΦΠΑ με καταληκτική προθεσμία υποβολής την 30.10.2020 για
τις επιχειρήσεις που πληρούν τα οριζόμενα στην εν λόγω απόφαση κριτήρια,
       β) αναστέλλεται η είσπραξη των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων κατά την 30.10.2020 οφειλών, από
εμπρόθεσμη υποβολή δηλώσεων ΦΠΑ με καταληκτική προθεσμία υποβολής την 30.10.2020,  με ποσό
φόρου  προς  καταβολή  (χρεωστικές)  που  βεβαιώθηκε  στις  Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά  Κέντρα  των  ανωτέρω
επιχειρήσεων.
       Περαιτέρω, επισημαίνονται οι ευνοϊκές διατάξεις των άρθρων 289-292 του ν. 4738/2020 (Α΄207), με
τις  οποίες  δίνεται  η  δυνατότητα  στους  πληγέντες  από  την  πανδημία  του  κορωνοϊού  COVID–19  νέας
ρύθμισης  οφειλών,  παράτασης  καταβολής  δόσεων  ρυθμίσεων  και  επανένταξης  σε  απωλεσθείσες
ρυθμίσεις  καθώς  και  η  «παροχή  δεύτερης  ευκαιρίας»  σε  όλους  τους  οφειλέτες  για  απωλεσθείσες
φορολογικές ρυθμίσεις.
      Ανεξαρτήτως των ανωτέρω,  συνεχίζει  να  υφίσταται  η  δυνατότητα  υπαγωγής  των βεβαιωμένων
οφειλών στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα σε πρόγραμμα ρύθμισης τμηματικής καταβολής σύμφωνα με τις
διατάξεις της υποπαραγράφου Α2 του πρώτου άρθρου του ν.4152/2013 (Α’ 107), όπως ισχύει, από 2 έως
48 δόσεις, κατά περίπτωση.
       Τέλος,  οποιαδήποτε τροποποίηση του σχετικού υφιστάμενου  θεσμικού  πλαισίου  εκφεύγει  των
αρμοδιοτήτων  μας,  καθώς  σχετίζεται  με  τη  γενικότερη  χάραξη  φορολογικής  πολιτικής  και  εξετάζεται
αρμοδίως.
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